PAGE
3

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
(Тюменская область)

Нижневартовский район

Администрация

городского поселения

Излучинск
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.03.2014

                                                                                 № 99
пгт. Излучинск
	Об утверждении муниципаль-ной программы «Энергосбере-жение и повышение энергети-ческой эффективности на терри-тории городского поселения Излучинск на 2014–2016 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.05.2013 № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдель-ные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствова-нием бюджетного процесса», на основании постановления администрации городского поселения Излучинск от 08.07.2013 № 173 «О муниципальных программах городского поселения Излучинск»:

1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повыше-ние энергетической эффективности на территории городского поселения    Излучинск на 2014–2016 годы» (далее – Муниципальная программа) согласно приложению.

2. Определить общий объем финансирования Муниципальной программы в сумме 181,6 тыс. руб., в том числе:
2014 год – 181,6 тыс. руб.;
2015 год – 0,0 тыс. руб.;
2016 год – 0,0 тыс. руб.

Источником финансирования программы является бюджет городского поселения Излучинск. Кроме того, возможно участие в финансировании бюджетов других уровней.
Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат корректировке в течение финансового года, исходя из возможностей бюджета поселения путем уточнения по сумме и мероприятиям.

3. Управлению по экономике, финансам и бюджетному учету администрации поселения (И.Н. Оноприйчук) включить Муниципальную программу в перечень муниципальных программ поселения на 2014(2016 годы, подлежащих финансированию, с предельным объемом ассигнований в бюджете поселения: в 2014 году – 181,6 тыс. рублей, в 2015 году – 0,0 тыс. рублей, в 2016 году – 0,0 тыс. рублей.

4. Отделу по социальной сфере и связям с общественностью управления делами администрации поселения (А.Г. Панькина) опубликовать постановление в районной газете «Новости Приобья» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления поселения.

5. Постановление вступает в силу после его официального опублико-вания.

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации поселения                                                           А.Б. Кудрик
Приложение к постановлению

администрации поселения

от 24.03.2014 № 99
Паспорт муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
на территории городского поселения Излучинск на 2014–2016 годы»

	Наименование муниципальной программы

	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории городского поселения Излучинск на 2014–2016 годы» (далее – Программа)

	Дата принятия решения о разработке муниципальной программы и внесения в Пере-чень муниципальных программ поселения (наименование и номер соответствующего муниципального правового акта)

	Постановление администрации городс-кого поселения Излучинск от 08.07.2013 № 173 «О муниципальных программах городского поселения Излучинск»

	Разработчик муниципальной программы

	Отдел жилищно-коммунального хозяй-ства администрации поселения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Отдел жилищно-коммунального хозяй-ства администрации поселения

	Цели и задачи муниципальной программы

	Цель Программы:
улучшение качества использования энергетических ресурсов.

Задачи Программы:

- повышение энергоэффективности систем теплоснабжения в муниципаль-ном секторе;

- повышение энергоэффективности зданий и сооружений в муниципальном секторе.

	Ожидаемые непосредственные результаты реализации муни-ципальной программы

	Снижение объема потребления энерго-ресурсов за счет качественного исполь-зования и количественного учета энергетических ресурсов, повышение КПД в использовании энергоносителей,            а именно:

- поддержание работоспособности приборов учета тепловой энергии – 1 шт.;

- оснащение зданий и помещений приборами учета тепловой энергии, их замена и поверка – 2 шт.;

- утепление здания – 1 шт.

	Сроки реализации муници-пальной программы

	2014–2016 годы

	Объемы и источники финан-сирования муниципальной программы

	Общий прогнозируемый объем финан-сирования Программы на 2014–2016 годы составляет 181,6 тыс. руб., в том числе по годам:

в 2014 году – 181,6 тыс. руб.;

в 2015 году – 0,0 тыс. руб.;

в 2016 году – 0,0 тыс. руб.

Источником финансирования является бюджет городского поселения Излу-чинск

	Ожидаемые конечные резуль-таты реализации муници-пальной программы (показа-тели эффективности)

	Ежегодные работы и мероприятия направленные на изучение проблемы и улучшение конкретных показателей энергоэффективности зданий и соору-жений, использование новых материалов и оборудования, технологий произ-водства работ, позволяющих рацио-нально использовать энергоносители на территории поселения:

- повышение уровня оснащенности приборами учета используемых энерге-тических ресурсов до 100%;
- сокращение потерь энергетических ресурсов при их передаче в результате проведения работ по теплоизоляции чердачного перекрытия здания админи-страции гп. Излучинск на площади 140 м².

1. Характеристика проблемы, на решение которой
направлена муниципальная программа

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным                               и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 17.02.2010 № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения                       и повышения энергетической эффективности», государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа ( Югры «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Ханты-Мансийском автономном округе ( Югре на 2014(2020 годы», утвержденной Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 09.10.2013 № 423-п.
Программа устанавливает цели и задачи повышения эффективности использования топливно-энергетических ресурсов (далее – ТЭР) в общей политике социально-экономического развития поселения.

Основным способом решения поставленных в Программе задач является стимулирование энергосбережения, то есть предложение участникам отношений в сфере энергопотребления экономически выгодных для них правил поведения, обеспечивающих эффективное использование энергетических ресурсов.

В ситуации, когда энергоресурсы становятся рыночным фактором                 и формируют значительную часть затрат бюджета поселения, возникает необходимость в энергосбережении и повышении энергетической эффективности зданий, строений, сооружений, инженерной инфраструктуры (далее – Объекты), и как следствие, в выработке алгоритма эффективных действий по проведению администрацией поселения политики по энерго-сбережению и повышению энергетической эффективности.

Реализация Программы будет осуществляться на основе выполнения мероприятий Программы, взаимосвязанных по целям, задачам и срокам исполнения.
2. Основные цели и задачи муниципальной программы,

целевые показатели, показатели эффективности

Целью Программы является улучшение качества использования энергетических ресурсов, которая достигается путем решения основных задач Программы: повышение энергоэффективности систем теплоснабжения; повышение энергоэффективности зданий и сооружений.

Мероприятия Программы реализуются в период с 2014 года по 2016 год. Основные усилия будут сосредоточены на первоочередных вопросах, связанных с формированием структуры эффективного управления энергосбережением в масштабах поселения, выполнением первоочередных энергосберегающих мероприятий, организацией механизма контроля над выполнением Программы, пропагандой энергосбережения и кадровой подготовкой специалистов.

Программа должна создать максимально благоприятные условия для развития энергосбережения.

При реализации данных мероприятий в 2014–2016 годы должны быть достигнуты результаты по:

внедрению энергосберегающих мероприятий;

реализации мероприятий по повышению эффективности использования ТЭР, снижению затрат энергообеспечения муниципальных объектов (повышение энергоэффективности систем теплоснабжения, повышение энергоэффективности зданий и сооружений);

энергетическому инспектированию потребителей энергетических ресурсов; сбору статистической отчетности о количестве потребляемых энергетических ресурсов объектами муниципальной собственности на территории поселения, систематизации и обобщению полученных данных.

Целевые показатели достижения промежуточных и конечных резуль-татов Программы приведены в приложении 1 к Программе.

3. Программные мероприятия

Программные мероприятия к муниципальной целевой программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на терри-тории городского поселения Излучинск на 2014–2016 годы» приведены в приложении 2 к Программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Общий прогнозируемый объем финансирования Программы на 2014–2016 годы составляет 181,6 тыс. руб., в том числе по годам:

в 2014 году – 181.6 тыс. руб.;

в 2015 году – 0,0 тыс. руб.;

в 2016 году – 0,0 тыс. руб.

Источником финансирования Программы является бюджет городского поселения Излучинск.

Объемы финансирования Программы на 2014–2016 годы носят прогнозируемый характер и подлежат корректировке в течение финансового года, исходя из возможностей бюджета поселения, путем уточнения по сумме и мероприятиям.

Объем средств на реализацию Программы, в том числе по источникам финансирования, а также финансирование конкретных мероприятий Програм-мы указан в приложении 2 к Программе.

5. Механизм реализации муниципальной программы
Программа реализуется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Механизм реализации Программы включает следующие элементы:

- разработка и издание правовых актов, необходимых для выполнения Программы;

- управление и контроль над реализацией Программы, осуществляемые отделом жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Излучинск.
Исполнитель Программы реализует мероприятия Программы на территории поселения, осуществляет контроль за ходом и качеством выполненных работ и оказанных услуг, контролирует целевое использование денежных средств, несет ответственность за своевременную и качественную реализацию Программы, ежеквартально и ежегодно представляет информацию о ходе реализации Программы и использованию финансовых средств.
Контроль за реализацией Программы осуществляет начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства.

Контроль за исполнением Программы осуществляет глава админи-страции поселения.

	Приложение 1 к Программе

Целевые показатели муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории городского поселения Излучинск на 2014–2016 годы»

	№ п/п
	Наименование

показателей результатов
	Базовый
показатель на начало реализации муници-пальной программы
	Значения
показателя
по годам

	Целевое значение
показателя на момент окончания действия муниципаль-ной
программы

	2014 год
	 2015 год
	2016 год

	1
	Показатели
непосредственных
результатов

	1.1
	Поддержание работоспособ-ности приборов учета тепловой энергии, шт.
	0
	1
	---
	---
	1

	1.2
	Оснащение зданий и помеще-ний приборами учета тепловой энергии, их замена и поверка, шт.
	1
	1
	---
	---
	2

	1.3
	Утепление здания, шт
	0
	1
	---
	---
	1

	2
	Показатели конечных результатов

	2.1
	Повышение уровня оснащен-ности приборами учета исполь-зуемых энергетических ресур-сов в зданиях по адресам:

ул. Набережная, д.13;

ул. Энергетиков, д. 6
	0
	100%
	---
	---
	100%

	2.2
	Площадь проводимых работ по теплоизоляции чердачного перекрытия здания администра-ции гп. Излучинск, в результате которых ожидается сокращение потерь энергетических ресур-сов при их передаче, м²

	0
	140
	---
	---
	140

	Приложение 2 к Программе

Перечень
программных мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
на территории городского поселения Излучинск на 2014–2016 годы»

	№
п/п
	Мероприятия

муниципальной
программы
	Ответственный

исполнитель
	Срок
выполнения (год)
	Финансовые затраты
 на  реализацию
    (тыс. руб.)
	Источ-ники
финанси-рования

	всего
	в том числе:

	2014
год
	2015
год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель: улучшение качества использования энергетических ресурсов

	Задача 1. Повышение энергоэффективности систем тепловодоснабжения

	1.1
	Содержание теплового счетчика в административ-ном здании ул. Набережная, 13
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства
	2014
	51,6
	51,6
	-
	-
	бюджет поселе-

ния

	1.2
	Приобретение расходомера и поверка теплового счетчика в здании администрации

гп. Излучинск
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства
	2014
	30,0
	30,0
	-
	-
	бюджет поселе-ния

	Задача 2. Повышение энергоэффективности зданий и сооружений

	2.1
	Теплоизоляция чердачного перекрытия здания администрации

гп. Излучинск
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства
	2014
	100,0
	100,0
	-
	-
	бюджет поселе-ния

	Итого по  программе
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства
	2014
	181,6
	181,6
	-
	-
	бюджет поселе-ния